
Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 1

 
 

CONFERENZA DEI SINDACI 
 

 

 

  

DDeelliibbeerraazziioonnee      nn..    1199    ddeell  1111..1111..22000099  

  

 

OGGETTO:    Convenzione tra i Comuni dell’Associazione Intercomunale 
Terred’acqua, il Consorzio di Bonifica Burana ed il Consorzio di Bonifica Renana. 

 

 

 
 
 
L’anno 2009 (duemilanove), il giorno 11 (undici) del mese di novembre alle ore 15, presso il 

Comune di Anzola dell’Emilia, si è riunita la Conferenza dei Sindaci dell’Associazione Intercomunale 
“TERRED’ACQUA”, con la presenza dei Sigg.ri: 

 
 

1. LORIS ROPA     Sindaco di Anzola dell’Emilia 
2. IRENE PRIOLO        Sindaco di Calderara di Reno 
3. CLAUDIO BROGLIA    Sindaco di Crevalcore 
4. VALERIO TOSELLI     Sindaco di Sala Bolognese 
5. RENATO MAZZUCA    Sindaco di San Giovanni in Persiceto 
6. DANIELA OCCHIALI     Sindaco di Sant’Agata Bolognese  

 

 

Sono altresì presenti: 
 
Dott.ssa Anna Rosa Ciccia      Segretario Generale/Direttore Generale del 
     Comune di  Anzola dell’Emilia 
Dott.ssa  Lucia Ronsivalle  Segretario Generale/Direttore Generale del 
     Comune di Crevalcore 
Dott.   Gregorio Martino    Segretario Generale/Direttore Generale del 

      Comune di Sala Bolognese 
Dott.ssa  Lucia Perna    Segretario Generale/Direttore Generale del 

      Comune di San Giovanni in Persiceto 
 

 

 

La Conferenza è presieduta dal  Presidente  Sig. Loris Ropa 
       
      Le funzioni di Segretario vengono svolte dal Dott. Andrea Belletti ai sensi  dall’art. 10, c. 1, punto f, 
del vigente Regolamento dell’Associazione. 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 2

 

La Conferenza dei Sindaci 
 

 
 
Premesso che: 

- la L.R. Emilia Romagna 24/4/2009 n° 5, avente ad oggetto “Ridelimitazione dei 
comprensori di bonifica e riordino dei consorzi”, emanata in attuazione di quanto previsto 
dal D.L. 27/12/2007, n° 248, convertito nella L. 28/2/2008, n° 31, ha previsto ai fini 
dell’attività di bonifica che il territorio sia suddiviso in 8 comprensori delimitati in modo da 
costituire unità omogenee sotto il profilo idrografico e idraulico, funzionali alle esigenze di 
programmazione, esecuzione e gestione; 

- il c. 3 dell’art. 1 della citata L.R. prevede che per ogni comprensorio sia costituito un 
consorzio di bonifica derivante dal riordino mediante fusione ed eventuale scorporo, dei 
consorzi di bonifica esistenti alla data di entrata in vigore della legge;  

- I Comuni aderenti  all’Associazione Intercomunale di Terred’acqua rientravano nel 
Consorzio di Bonifica Reno Palata per il quale è previsto lo scorporo con attribuzione 
della competenza territoriale in parte al costituendo comprensorio C4 ed in parte al 
costituendo comprensorio C5; 

- In particolare con il sopraccitato scorporo viene attribuito al consorzio competente sul 
comprensorio C4 il territorio di pianura in sinistra idrografica del torrente Samoggia e al 
consorzio competente per il comprensorio C5 il territorio di pianura in destra idrografica 
del torrente Samoggia; 

- In particolare, al comprensorio C4 sono attribuiti i territori dei Comuni di San Giovanni in 
Persiceto, Sant’Agata Bolognese e Crevalcore, mentre al comprensorio C5 sono attribuiti 
i territori dei Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno e Sala Bolognese; 

 
Richiamato l’art. 3 della più volta citata L.R.. 5/2009, rubricato “Disposizioni inerenti disposizioni 
specifiche”, il quale prevede che in presenza di specificità territoriali rappresentate anche dal 
bacino del Samoggia e del Panaro, i Consorzi di bonifica operanti sui territori afferenti 
all’Associazione Intercomunale Terred’acqua, pongano in essere una programmazione e 
gestione dell’attività concordate mediante la stipula di una convenzione con i Comuni interessati; 
 
Considerato che: 

- con il dettato normativo da ultimo citato, il legislatore regionale ha inteso evitare che 
andasse dispersa una pluriennale esperienza di collaborazione istituzionale finalizzata a 
garantire la sicurezza idraulica in un territorio oggettivamente vulnerabile; 

- in particolare è stato individuato lo strumento convenzionale quale modalità atta a 
conservare nel tempo un modello relazionale idoneo a perseguire adeguati livelli di 
manutenzione del territorio; 

- l’esperienza di collaborazione fra i comuni aderenti all’Associazione Intercomunale 
Terred’acqua ed il Consorzio di Bonifica Reno Palata ha consentito di raggiungere e 
conservare livelli soddisfacenti di funzionalità del territorio, in particolare finalizzata alla 
sicurezza idraulica; 

 
Ritenuto pertanto di stipulare una prima convenzione tra i Comuni aderenti all’Associazione 
Intercomunale Terred’acqua ed i due Consorzi; 
 
Visto lo schema di convenzione, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso;  
 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 3

 
 
Preso atto della nota con la quale la Regione Emilia Romagna condivide i contenuti di tale 
documento e si impegna attraverso i propri uffici a garantire la necessaria collaborazione alle 
attività ed a ricercare ed attivare concrete iniziative  volte ad aumentare sempre più il livello di 
sicurezza del territorio compreso nel comprensorio di questi Comuni;  
 
A voti unanimi 
 

 

      DELIBERA  
 

 

1. Di approvare la convenzione tra i Comuni aderenti all’Associazione Intercomunale 
Terred’acqua, il Consorzio di Bonifica Renana ed il Consorzio di Bonifica Burana, nel 
testo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso. 

 
2. DI trasmettere la presente deliberazione ai Comuni associati per l’approvazione da parte 

di ciascun Consiglio Comunale,  del Regolamento dell’Associazione. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 

Il Presidente dell’Associazione         Il Direttore dell’Associazione 
 Loris Ropa         Dott. Andrea Belletti 
 
 
 
    __________________________           _____________________________ 

 

 

 


